
www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

182ª Edição  Mês: Fevereiro - 2016 Página 1 de 9 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
182ª Edição /  Segunda-feira / 29 de Fevereiro de 2016.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA N° 15/2016 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 

RESOLVE 

 
 EXONERAR a pedido a Sra. ROSINERÍS 
COSTA NERIS, CPF/MF. 045.152.334-24, do Cargo em 
Comissão de Gerente de Pregão, lotada na Secretaria 

de Finanças e Controle deste Município. 
 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
 
 

PORTARIA N° 16/2016 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 

RESOLVE 

 
NOMEAR a Sra. SAIONARA LUCENA SILVA, 

CPF/MF. 048.194.744-21, para exercer o Cargo em 
Comissão de Gerente de Pregão, lotando-a na 

Secretaria de Finanças e Controle deste Município, bem 
como os senhores: MONICA FARIAS ALMEIDA, 
MARCELINO DA SILVA COSTA e ROBSON DE LUNA 
LINS para compor a equipe de apoio a Pregões. 

 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 01 de Fevereiro de 2016. 

 

PORTARIA Nº 17/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 

 
 R E S O L V E: 

 
EXONERAR a pedido da Sra. ANA CLAUDIA 

DA SILVA MELO, CPF/MF. 050.011.474-92, nomeada 

através da Portaria nº. 99/2013, de 28/01/2013, da 
função Comissionada de Coordenadora da Educação 
Infantil, lotada na Secretaria de Educação. 

Publique-se e Registre-se. 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 
Lagoa de Roça/PB, 01 de Fevereiro de 2016. 

 
 

 

PORTARIA Nº 18/2016. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 
 R E S O L V E: 

 
EXONERAR a Portaria nº. 56/2013, que 

DESIGNOU a Professora EVANICE CARDOSO 
ALVES, CPF/MF. 490.979.034-91, integrante do quadro 

Efetivo de Pessoal desta Prefeitura Municipal, da função 
Comissionada de Coordenadora de Gestão Escolar, 

lotada na Secretaria de Educação, deste município. 
Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça/PB, 11 de Fevereiro de 2016. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 182ª Edição - 29 de Fevereiro de 2016**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

182ª Edição  Mês: Fevereiro - 2016 Página 2 de 9 

 

PORTARIA N° 19/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E 
 

NOMEAR a Sra. LUANA ROCHA 
GERMANO, CPF/MF. 116.784.574-93, para 
ocupar o Cargo em Comissão de OPERADOR 
TÉCNICO DO CADUNICO, lotada na Secretaria 
de Assistência Social deste Município, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do corrente 
exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 11 de Fevereiro de 2016. 

 
 
 

PORTARIA Nº 20/2016. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 

NOMEAR o Sr. SEBASTIÃO FELIX DE 
ASSIS, CPF/MF. 073.668.954-07, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Iluminação Pública, lotado na Secretaria de 
Obras e Urbanismo, deste Município, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do corrente 
exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 11 de Fevereiro 
de 2016. 

 

PORTARIA Nº 21/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 

NOMEAR a Sra. MARICLEIDE GENUINO 
DA SILVA, CPF/MF. 011.438.624-22, para ocupar 
o Cargo em Comissão de Secretária de 
Gabinete, lotada na Secretaria de Administração 
deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 04 de Janeiro do corrente exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 11 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 
 

PORTARIA Nº 22/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 
 

EXONERAR a Sra. MARINEIDE DE 
SOUZA SILVA, CPF/MF. 442.857.104-63, 
nomeada através da Portaria nº. 87/2015, do  
Cargo em Comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de Finanças 
e Controle deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2016. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 11 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 182ª Edição - 29 de Fevereiro de 2016**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

182ª Edição  Mês: Fevereiro - 2016 Página 3 de 9 

 

PORTARIA Nº 23/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 
 

NOMEAR a Sra. CIBELE LUCENA 
SILVA, CPF/MF. 081.651.424-02, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Assessor 
Administrativo, lotando-a na Secretaria de 
Agricultura, deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Fevereiro do corrente 
exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 11 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 24/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 
 

NOMEAR o Sr. ALAN GOMES 
TRAJANO, CPF/MF. 017.080.344.-98, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Secretario de 
Gabinete, lotando-o na Secretaria de Obras e 
Urbanismo, deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Fevereiro do corrente 
exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 25/2016. 
 

Assunto: Poderes/Instrumento de Mandato 
 

A Prefeitura Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, por seu 

representante ou Prefeito Constitucional deste 

Município, Maria do Socorro Cardoso, CPF. 

645.241.834-34, Outorga a Secretaria de 
Assistência Social, a Sra. NORMA SOELI 
XAVIER DE LUNA, CPF: 436.738.134-04, e o 
Tesoureiro o Sr. VALBERIO DE FARIAS, 

CPF: 065.943.804-60, poderes para 

movimentar todas as contas vinculadas ao 

CNPJ: 13.107.318/0001-18 deste ente 
municipal, os poderes abaixo elencados: 
 
EMITIR CHEQUES 

ABRIR CONTAS DE DEPOSITO 

AUTORIZAR COBRANÇA 

RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 

SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES 

REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES 

AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPARAÇÕES 

RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

ENDOSSAR CHEQUE 

EFETUAR TRANSFERENCIAS PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 

ELETRONICO 

SUSTAR / CONTRA-ORDENAR CHEQUES 

CANCELAR CHEQUES 

BAIXAR CHEQUES 

EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE 

EFETUAR SAQUES - POUPANA 

EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO 

EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO 

CONSULTAR CONTAS/APLI. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS 

FEDER- RPG 

LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. 

FINANCEIROS/AASP 

SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE INVESTIMENTOS 

EMITIR COMPROVANTES 

EFETUAR TRANSFERENCIA P/MESMA TITULARIDADE-MEIO 

ELETRONICO 

ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO 

CONSULTAR OBRIGAÇÕES 
DO DEBITO DIREITO AUTORIZADO-

DDA 

CARTAO TRANSPORTE- AUTORIZAR DEB/TRANS MEIO 

ELETRONICO 

ATUALIZAR FATURAMENTO PELO GERENCIADOR FINANCEIRO 

 

São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 29 
de Fevereiro de 2016. 

 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 182ª Edição - 29 de Fevereiro de 2016**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

182ª Edição  Mês: Fevereiro - 2016 Página 4 de 9 

 

PORTARIA Nº 26/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. ADELMA FELIPE 
SANTIAGO DOS SANTOS, CPF/MF. 
015.606.024-81, para exercer o Cargo em 
Comissão de Diretora Escolar da EMEF Joaquim 
Venâncio, lotando-a na Secretaria de Educação 
deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Fevereiro do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 

 

PORTARIA Nº 27/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
 R E S O L V E: 
 
 MOMEAR a Sra. CARLA CARDOSO 
GOMES, CPF/MF. 094.296.224-98, para exercer o 
cargo em Comissão de Diretora Escolar da 
EMEF José Rodrigues Coura, lotando-a na 
Secretaria de Educação deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
Fevereiro do corrente exercício. 
. 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 

PORTARIA Nº 28/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. EDILENE FRANCELINO 
PAULINO, CPF/MF. 095.020.514-16, para exercer 
o cargo em Comissão de Diretora Escolar da 
EMEF Pedro Tavares, lotando-a na Secretaria de 
Educação deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Fevereiro do corrente 
exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 

 

PORTARIA Nº 29/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. EDNA DO 
NASCIMENTO TRAJANO, CPF/MF. 099.374.434-
66, para exercer o cargo em Comissão de 
Diretora Escolar da EMEF Monsenhor Borges, 
lotando-a na Secretaria de Educação deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Fevereiro do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 182ª Edição - 29 de Fevereiro de 2016**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

182ª Edição  Mês: Fevereiro - 2016 Página 5 de 9 

 

PORTARIA Nº 30/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. ESPEDITA 
GRACILIANO ALEXANDRE FERNANDES, 
CPF/MF. 033.986.884-89, para exercer o cargo 
em Comissão de Diretora Escolar da EMEF 
Olívia Colaço, lotando-a na Secretaria de 
Educação deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Fevereiro do corrente 
exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 

PORTARIA Nº 31/2016. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. JANAÍNA BEZERRA DE 
ARAÚJO, CPF/MF. 028.834.424-36, para exercer 
o cargo em Comissão de Diretora Escolar da 
EMEIEF Antônio Sebastião de Oliveira, lotando-a 
na Secretaria de Educação deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
Fevereiro do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 

PORTARIA N° 32/2016 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR a Sra. JULIANA FERREIRA 
GUILHERMINO, CPF/MF. 088.721.454-14, para 
exercer o cargo em Comissão de VICE – 
DIRETORA da Escola Joaquim Venâncio de 
Araújo, lotando-a na Secretaria de Educação 
deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Fevereiro do corrente exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 
 

PORTARIA Nº 33/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. LÊDA DE FATIMA 
ARAUJO DA SILVA, CPF/MF. 029.266.904-60, 
para exercer o cargo em Comissão de Diretora 
Escolar da EMEF Santo Antônio de Pádua, 
lotando-a na Secretaria de Educação deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Fevereiro do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 182ª Edição - 29 de Fevereiro de 2016**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

182ª Edição  Mês: Fevereiro - 2016 Página 6 de 9 

 

PORTARIA Nº 34/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. LÍGIA NADEGE 
CARLOS, CPF/MF. 014.156.794-52, para exercer 
o cargo em Comissão de Diretora Escolar da 
EMEF Yayá Tavares, lotando-a na Secretaria de 
Educação deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Fevereiro do corrente 
exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 

 

PORTARIA Nº 35/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. MARCIA GONÇALVES 
DE LIMA, CPF/MF. 067.284.384-67, para exercer 
o cargo em Comissão de Diretora Escolar da 
EMEF São Tomé, lotando-a na Secretaria de 
Educação deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Fevereiro do corrente 
exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 

PORTARIA Nº 36/2016. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO ARAUJO, CPF/MF. 424.299.194-
00, para exercer o cargo Comissionado de Vice 
Diretora Escolar da EMEF Matias Donato de 
Maria, lotando-a na Secretaria de Educação deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Fevereiro do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 

 

PORTARIA Nº 37/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. RISONETE BORGES DA 
SILVA, CPF/MF. 016.610.694-10, para exercer o 
cargo em Comissão de Diretora Escolar da 
EMEF Joca Torres, lotando-a na Secretaria de 
Educação deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Fevereiro do corrente 
exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 182ª Edição - 29 de Fevereiro de 2016**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

182ª Edição  Mês: Fevereiro - 2016 Página 7 de 9 

 

PORTARIA Nº 38/2016. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. SILVANA SANTOS 
LOURENÇO, CPF/MF. 088.412.244-10, para 
exercer o cargo em Comissão de Vice-Diretora 
Escolar da EMEF Escola Municipal Antônio Pedro 
dos Santos, lotando-a na Secretaria de Educação 
deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Fevereiro do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 
 

PORTARIA Nº 39/2016. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. SURAMA KELINE 
LOPES SILVA, CPF/MF. 046.232.684-54, para 
exercer o cargo em Comissão de Diretora 
Escolar da EMEF Matias Donato de Maria, 
lotando-a na Secretaria de Educação deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Fevereiro do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 

PORTARIA Nº 40/2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
 R E S O L V E: 
 

NOMEAR a Sra. ZELIA VIEIRA DA 
SILVA, CPF/MF. 101.163.674-31, para exercer o 
cargo em Comissão de Diretora Escolar da 
EMEF José Donato de Araújo, lotando-a na 
Secretaria de Educação deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
Fevereiro do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 29 de Fevereiro 
de 2016. 

 
 
 

DECRETO Nº 05, DE 04 DE JANEIRO DE 2016. 

 
 CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS AOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

OCUPANTES DO CARGO DE MOTORISTA DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - 

PB, NO PERÍODO DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

A 03 DE FEVEREIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 

ROÇA/PB SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - 

PB, no uso das atribuições legais; 

 

Considerando os costumes locais e 

inclusive nacionais no sentido da diminuição das 

atividades econômicas posterior ao Natal, com a 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 182ª Edição - 29 de Fevereiro de 2016**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

182ª Edição  Mês: Fevereiro - 2016 Página 8 de 9 

 

coincidência das férias escolares, o que possibilita 

a redução da intensidade da prestação de serviços 

públicos, sem maiores prejuízos à comunidade; 

 

Considerando, assim, a viabilidade de se 

fazer coincidir aquele decréscimo nas atividades 

econômicas à contenção de despesas com os 

serviços públicos, o que será possível com a 

concessão de férias coletivas aos servidores 

públicos municipais; 

 

Considerando o princípio da continuidade 

dos serviços públicos, a exigir a manutenção dos 

serviços essenciais, assim como a uniformidade 

na conduta entre os diversos órgãos do município; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Ficam concedidas férias coletivas 

aos servidores públicos municipais, suspendendo-

se o expediente de trabalho dos motoristas lotados 

na Secretaria de Educação do Município de São 

Sebastião de Lagoa de Roça - PB, no período de 

04 de janeiro de 2016 a 03 de fevereiro de 2016;  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para 01 de janeiro de 2016. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete da Prefeita Constitucional, em 04 

de janeiro de 2016, 

 
 

DECRETO Nº 007, DE 18 /02/ 2016. 

 
                                                                 CONVOCA A CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DE 
LAGOA DE ROÇA - PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PB usando 
das suas atribuições legais, e tendo em vista a 
Resolução Normativa n° 19, de 18 de setembro de 
2015 do Conselho Nacional das Cidades, que dispõe 
sobre a 6ª Conferência Nacional das Cidades.  
  
 DECRETA: 
  
 Art. 1º - Fica convocada a Conferência 
Municipal da Cidade de São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB a se realizar no dia 20 de maio de 2016, 
sob a coordenação da Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça – PB; 

Art. 2º - A Conferência Municipal da 
Cidade de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB 
terá temática: “A Função Social da Cidade e da 
Propriedade”, e; como lema: “Cidades Inclusivas, 
Participativas e Socialmente Justas” e construirá 
propostas para subsidiar as discussões da 6ª 
Conferência Estadual das Cidades e da 6ª 
Conferência Nacional das Cidades. 
 Art. 3º - A Conferência Municipal da 
Cidade de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, 
será presidida pela Prefeita Municipal e na sua 
ausência ou impedimento eventual pela Secretária de 
Assistência Social, Sra. Norma Soeli Xavier de 
Luna; 
 Art. 4º - A Comissão Preparatória, 
composta por representação do poder público 
municipal e da sociedade civil, será responsável pela 
organização da Conferência Municipal da Cidade de 
São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, observando 
o disposto no Regimento da 6ª Conferência Nacional 
das Cidades e no Regimento da etapa estadual. 
 Art. 5º - Caberá a Conferência Municipal 
da Cidade de São Sebastião de Lagoa de Roça – 
PB, elaborar relatório final, a partir da sistematização 
das propostas aprovadas e encaminhar a Comissão 
Preparatória estadual e eleger os delegados para a 
6ª Conferência Estadual das Cidades. 
 Art.6º - Este decreto entra em vigor na 
data da sua publicação. 

  
 São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 18 
de fevereiro de 2016. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”- 182ª Edição - 29 de Fevereiro de 2016**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

182ª Edição  Mês: Fevereiro - 2016 Página 9 de 9 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2016 

 
A comissão Permanente de Licitação através do 
Pregoeiro Oficial da cidade de SÃO SEBASTIÃO 
DE LAGOA DE ROÇA /PB, no uso das suas 
atribuições legais, comunica aos interessados que 
fará realizará Licitação Pregão Presencial N°002-
2016 objetivando a Prestação Serviço de 
manutenção corretiva e preventiva com 
reposição de peças dos equipamentos Médico, 
Odontológico,Laboratorial, Fisioterapia, 
Policlinica e Unidade de Emergência móvel, 
para atender A Secretaria Muncipal de Saúde - 
FMS de SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 
/PB, no dia 15 de Fevereiro de 2016 às 
09h30min horas na sede da comissão de 
Licitação. Informações: das 07:30 as 11:30h em 
dias úteis, Centro, SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA - PB, 01 de fevereiro de 2016. 
 

Saionara Lucena 
Pregoeira Oficial 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2016 

 
A comissão Permanente de Licitação através do 
Pregoeiro Oficial da cidade de SÃO SEBASTIÃO 
DE LAGOA DE ROÇA /PB, no uso das suas 
atribuições legais, comunica aos interessados que 
fará realizará Licitação Pregão Presencial N°003-
2016 objetivando a Contratação de empresa 
para fornecimento de forma parcelada de 
material de consumo, insumos e instrumentais 
odontológicos para atender as necessidades 
dos usuários que buscam atendimento 
preventivo e corretivo no âmbito da Saúde 
Bucal, do Sistema Municipal de Saúde do 
Município de Lagoa de Roça, no dia 15 de 
Fevereiro de 2016 às 10h00min horas na sede 
da comissão de Licitação. Informações: das 07:30 
as 11:30h em dias úteis, Centro, SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PB, 01 de 
fevereiro de 2016. 
 

Saionara Lucena 
Pregoeira Oficial 

 
 
 

Atos do Poder Legislativo 
PORTARIA Nº 01/2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar os servidores Maria Belisário de 
Oliveira, Paulo Anselmo I. de Araújo e Maria das 
Neves V. Alves, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Permanente de Licitação-
CPL desta Câmara Municipal, em conformidade com 
a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

Cumpra-se. 
 Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB., 04 de Janeiro de 2016. 
 

Carlos Antonio da Costa 
Presidente 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
DISPENSA Nº DV00001/2016 

Nos termos dos elementos constante da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00001/2016, 
que objetiva: Prestação de Serviços de 
Desenvolvimento e Manutenção de uma HOME 
PAGE para Câmara Municipal; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: Paulo Sergio de Vasconcelos - R$ 2.750,00. 
S. S. de Lagoa de Roça-PB, 12 de Fevereiro de 2016. 

 
Carlos Antônio da Costa 

Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Prestação de Serviços de Desenvolvimento e 
Manutenção de uma HOME PAGE para Câmara 
Municipal/FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00001/2016.DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça: 01010.01.031.2001.2001 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 3390.36.0000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2016 
PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00001/2016–12/02/2016 - Paulo Sergio de 
Vasconcelos - R$ 2.750,00 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

